(e) Sant' Agostino lib. 3. contra Epistolam Parmeniani: „ Quando itaque  
„ cujusque crimen notum est omnibus, & omnibus execrabile apparet, ut vel  
„ nullum prorsùs, vel non tales habet defensores, per quas possit solus-  
„ ma contingere; non dormiat severitas Disciplinæ: in qua tantum effica-  
„ cior est emendatio pravitatis, quanto diligentior confirmatio carita-  
„ tis.

XVII. E perchè l' Apostolo San Paolo ( a ) tra i pubblici Peccatori annovera eziandio gli Invasori della Roba altrui, e specialmente della Chiesa: *Nunc autem scripsi vobis non commisceri, si is, qui frater nominatur; est fornicator, aut avarus, aut idolis serviens, aut maledicus, aut ebriosus, aut RAPAX;* perciò, fin da primi Secoli della Chiesa ( cheche in contrario Pietro Giannone ne dica ) anche per i Furci sagri si promulgavano le Scomuniche, siccome ne Canonì Apostolici ( b ) ne abbiamo chiari, ed espressi gli esempj.

XVIII. Riguardo poi agli Effetti della Scomunica; ancorche Pietro Giannone avesse cercato persuaderci, che li Scomunicati erano privati soltanto di quelle cose spirituali, che la Chiesa dispensava agli altri suoi Fedeli, quali erano per lo più i Sacramenti; pure vi erano gli altri effetti ancora assai importanti, e fra questi il donarsi lo Scomunicato in possa del Demonio, come dicemmo più sopra nel Numero 15.; e Sant' Agostino ( c ) similmente lo spiega.

XIX. Di più, la Scomunica priva l' escommunicato de soliti Suffragj, che la Chiesa fa in vantaggio de suoi Fedeli, come San Cipriano ( d ) v'è spiegando; non potendosi offerire Sacrificj, nè farsi Orazione per i medesimi Scomunicati. E dove la Chiesa nel Venerdì Santo prega per gli Eretici, per i Pagani, e per gli Ebrei; per gli Scomunicati non osa di farlo.

XX. Di vantaggio, lo Scomunicato non gode la Comunione de Santi: cioè di quell' opere buone, che i Servi di Dio fanno nella Chiesa Militante. Peroche la Chiesa è un Corpo mistico sotto del suo Capo Gesù, che vien

( a ) 1. Corinth. 3. vers. 11.

( b ) Can. 71. & 72. Apostol. „ Si qui Clericus, aut Laicus Ceram, aut Oleum a sancta sumpserit Ecclesia; à Communionem se jungitur . . . „ Vas aureum, & argenteum sanctificatum, aut Velamen linteum, nemo alius in suos usus assumito. Iniquum enim est. Si quis deprehensus fuerit; Excommunicatione multator.

( c ) Sant' Agostino de Verbis Domini, serm. 68. „ Omnis Christianus, qui à Sacerdotibus excommunicatur; Satanæ traditur. Quomodo? scilicet, quia extra Ecclesiam Diabolus est, sicut in Ecclesia Christus: & per hoc quasi Diabolo traditur, qui ab Ecclesiastica Communionem remouetur. Unde illos, quos tunc Apostolus Satanæ esse traditos prædicat; excommunicatos à se esse demonstrat.

( d ) San Cipriano epist. 66. *Quod Episcopi, antecessores nostri, religiose considerantes, & salubriter providentes censuerunt; nè quis frater excedens ad tutelam, vel curam Clericum nominaret; & si quis hoc fecisset, non offeratur pro eo, nec Sacrificium pro dormitione ejus celebraretur. Neque enim in Altare Dei mereretur nominari in Sacerdotum prece, qui ab Altari Sacerdotes, & Ministros voluit avocare. Et ideo Victor, cum contra formam, nuper in Concilio à Sacerdotibus datam, Geminum Faustinum Presbyterum ausus sit tutorem constituere; non est, quod pro dormitione ejus apud vos fiat oblatio; aut deprecatio aliqua nomine ejus in Ecclesia frequentetur.*

vien composto da tanti Membri, quanti sono in lei li Fedeli: e quanto di buono si fè da Cristo Signor nostro in sua vita, come pure da Maria Vergine, e degli altri Santi: a guisa che il Sangue, e di Umore gira, e circola per tutti questi membri, dandoli spirito, e vigore, come dice l'Apostolo San Paolo (a): *Sicut enim Corpus unum est, & Membra habet multa; omnia autem membra corporis, cum sint multa, unum corpus sint; ita & Christus. Etenim in uno spiritu omnes nos in unum corpus baptizati sumus, sive Judaei, sive Gentiles, sive servi, sive liberi, & omnes in uno spiritu potati sumus. Nam & Corpus non est unum membrum, sed multa. Vos estis Corpus Christi, & membra de membro.* E perciò chi vive in grazia, e si rattrova unito a questo Corpo mistico della Chiesa; partecipa di tutte quell'opere buone, che vi fanno i Giusti, come il Real Salmista (b) lo dicea: *Particeps ego sum omnium timentium te.* Li soli Scomunicati però non partecipano di questi frutti spirituali: considerandosi essi come rami tronchi dalla sua pianta, ed incapaci ad avere dalla medesima il suo umore, siccome con chiarezza Sant'Agostino (c) lo spiega. Dicendosi perciò essi *Scomunicati*, perchè non comunicano cogli altri ne' beni spirituali, e quasi *extra Communionem*.

XXI. Toglie eziandio la Scomunica il Commercio Civile tra gli Uomini: proibendosi a questi di pregare assieme con esso loro nella Chiesa: di mangiare in una tavola: di salutarli, e cose somiglievoli: siccome gli Apostoli San Paolo, e San Giovanni lo diceano più sovrà nel Numero 13. ed i Canoni Apostolici (d), col Concilio Cartaginense IV. (e) lo confermano. E questo, acciò egli si arrossischi, e si ammendi dalla sua mala vita, come Origene (f) lo riflette.

XXII. Anzi, non solo la Scomunica toglie il commercio con vivi; ma anche la Sepoltura Ecclesiastica con Morti: giusta le minacce fatte da Dio a Giacobino Re di Giuda presso Geremia (g): *Hac dicit Dominus*

(a) 1. Corinth. 12. vers. 12. & seqq.

(b) Psalm. 128. vers. 63.

(c) Sant'Agostino tract. 27. in Joannem: *Nihil sic debet spernare Christianus, quam separari à corpore Christi. Si enim separatur à Corpore Christi, non est membrum ejus. SI NON EST MEMBRUM EJUS, NON VEGETATUR SPIRITU EJUS. Quisquis autem, inquit Apostolus, spiritum Christi non habet, hic non est ejus.*

(d) Canonis Apostolorum 11. & 12. *Si quis cum Excommunicato, saltem in domo, locutus fuerit, & iste Communionem privetur. . . . Si quis cum damnato Clerico simul oraverit, iste damnatur.*

(e) Concilio Cartaginense IV. can. 71. *Qui communicaverit, vel oraverit cum Excommunicato, si laicus est, excommunicatur: si Clericus, deponatur.*

(f) Origene homil. 2. in Judicium: *Ut, rogatus ab omnibus, exubescat: &, conversus, conveniat illi, quod sequitur: ut spiritus solent fieri in die Domini nostri Jesu Christi.*

(g) Jeremiae 22. vers. 17.

*nus ad Joakim filium Josæ Regem Judæ : non plangent eum : vè frater, & vè soror. Non concepabunt ei : vè Domine, & vè Inclyte. SEPULTURA ASINI SEPELIETVR, putrefactus, & projectus extra portam Jerusalem. Il che pure da Isaia (a) fu minacciato al Popolo Giudaico : Tu autem PROJECTVS ES DE SEPULCRO TVO quasi stirps inutilis, pollutus, & obvolutus cum his, qui interfecti sunt gladio, & descenderunt ad fundamenta laci quasi cadaver putridum. NON HABEBIS CONSORTIVM NEQVE CVM BIS IN SEPULTURA. Perche, facendosi delle Orazioni sopra de Sepolcri nelle Chiese a causa di quei morti, che pacificamente ivi riposano; verrebbero ancor essi a parteciparne. Avendo noi ne Libri de Regi (b), che un morto, gittato nel sepolcro di *Eliseo*; al contatto di quell' ossa, risuscitò in vita.*

## PARAGRAFO TERZO.

*Delle Cause, che possono impedire le Scomuniche.*

XXIII. **P**Er tre Capi le *Scomuniche* si impediscono ne' loro Effetti, secondo il comun parere de Canonisti: per difetto di *Autorità* in colui, che le fulmina: per mancanza di *Colpa* in colui, contro del quale si fulminano: e per l' inosservanza della *Tela Giudiziaria* nel fulminarli. Ancorche *Pietro Giannone* per autorità Regia annullate le volesse, come sopra nel Numero 6. fu trascritto.

XXIV. E riguardo alla *Giurisdizione* in chi giudica; non vi è chi ne dichi il contrario: perche necessita, che coloro sieno sudditi del Vescovo, contro de' quali queste *Scomuniche* si fulminano, altrimenti non colpiscono, come l' Apostolo *San Paolo* (c) scrivea a quei di Corinto: *Quid enim mihi de his foris sunt, judicare? Nonne de his, qui intus sunt, nos judicamus? Nam eos, qui foris sunt, Deus judicabit.* Ricercandosi eziandio, che il Vescovo non sia legato nella sua *Giurisdizione*, acciò possa esercitarla ne' suoi Sudditi. Imperciocche, essendo a caso ancor egli scomunicato; per allora e privo di *Giurisdizione*, e non puole gli altri sco-

(a) Isaia 14. vers. 19.

(b) 4. Regum 13. vers. 21. *Quidam autem sepelientes hominem; viderunt latrunculos, & projecerunt cadaver in sepulcro Elisei. Quod cum tetigisset ossa Elisei, revixit homo, & stetit super pedes suos.*

(c) 1. Corinth. 5. vers. 12.

municare, giusta la decretale di Papa *Alessandro II.* (a).

XXV. Rispetto alla *Colpa* nel Suddito; anche questa è necessaria, per poterli giuridicamente la Scomunica fulminare. Peroche, essendo ella una pena, che si assegna contro de' delinquenti nella Chiesa di Dio; dove non vi è colpa, non puol capirvi pena. E facendosi altrimenti; la Censura è nulla, irrita, e cassa, secondo *San Girolamo* (b), e *San Gelasio* Papa (c).

XXVI. Lo stesso dir si debbe della *Tela Giudiziaria*; cioche, dove questa viene a mancare, non ammonendosi prima il Reo e non citandosi giuridicamente; la Censura è nulla, secondo la determinazione di Papa *Innocenzio III.* (d) nel Concilio Lateranense IV.: ove s'impone gravissima pena contro di coloro, che altrimenti procedono in queste cause, cotanto ardue, e gelose.

XXVII. E per rispondere a quello, che *Pietro Giannone* più sovra dicea, che i Monarchi del nostro Regno sono in possesso d'impedire a' Vescovi questo dritto spirituale, di fulminare le Scomuniche contro de' loro Sudditi; diciamo, che, essendo stata data da Cristo tal facoltà a' Ministri di sua Chiesa, dicendo loro: *Quaecumque ligaveritis super terram, erunt ligata & in Calis*; non è in potestà de' Monarchi impedirne gli effetti. Avendo noi ne' Capitoli del Regno (e), che il Re *Carlo II.* impose anche

(a) Cap. *Audivimus*, 24. quest. 2. *Audivimus, quod Henricus Ravennas, dictus Archiepiscopus, visus sit te excommunicare. Verum, quia excommunicatus te excommunicare non potuit; autoritate Apostolica te tuosque absolvendo; volumus deinde nusquam de excommunicatione curare.*

(b) *San Girolamo* in cap. 3. *Levitici*: *Si quis non recto iudicio eorum, qui praesunt Ecclesiae, depellitur, & foris mittitur; si ipse non ante exitum hoc est, si non ita egit, ut mereretur exire; nihil leditur in eo, quod non recto iudicio ab hominibus videtur expulsus. Et ita fit, ut ille qui foras mittitur, intus sit: & ille foris, qui intus retinetur.*

(c) *Gelasio* Papa, Ep. ad Episcopos Orientales contra *Dioscorum*: *Cui est illata sententia, deponat errorem, & vacua est. Sed si injusta est; tanto eam curare non debet, quanto apud Deum, & Ecclesiam ejus neminem potest gravare iniqua sententia. Ita ergo ab ea se non absolvi desiderat, qua se nullatenus conspicit obligatum.*

(d) Can. *Sacro*, Extr. de *Sentent. Excommun.* *Sacro approbante Concilio, prohibemus, ne quis in aliquam Excommunicationis sententiam, nisi competentem auctoritate praemissa, & personis praesentibus idoneis, per quas (si necesse fuerit) possit probari monitio; promulgata praesumat. Quod si contra praesumpserit; etiamsi iusta fuerit Excommunicationis sententia; ingressum Ecclesiam per mensem unum sibi noverit interdictum: altera nihilominus pena multandus, si visum fuerit expedire. Caveat etiam diligenter, ne ad Excommunicationem cujusdam, absque manifesta, & rationabili causa procedat.*

(e) *Capitolo* *Statuimus* *ibid.*: *Item, statuimus, quod si contingat aliquem*  
in

che le pene contro delli Scomunicati contumaci colli loro Prelati . E soltanto sogliono i nostri Monarchi adoprare le loro *Oratorie* contro quei Vescovi , che senza ragion veduta , o per cause men rilevanti ( anzi tal volta per cause laiche ) contro de' secolari le loro Censure precipitare si veggono , siccome il Reggente *de Ponte* in una sua particolare Allegazione ( a ) per il Reame di Napoli , ed il *Fauret* ( b ) riguardo all' altre Monarchie l' adimostrano . Praticandosi soltanto nel nostro Regno di non farsi fulminare Scommuniche contro persone particolari in materia di Roba altrui : peccocche , trattandosi quivi di cause mere laiche , e contro laici particolari ; si pretende dal Regio , che queste si debbano esaminare in presenza de' Giudici laici , siccome il Cardinal di *Gran Vela* lo raguagliò al Re *Filippo II.* nell' anno 1572. in evacuazione del trentesimo Capo de' Gravami , che il Sommo Pontefice *San Pio V.* a prò de' Chierici Napoletani fe dal Cardinale *Alessandrino* suo Nipote al medesimo Monarca rappresentare : „ Riguardo al trentesimo Capo , dico alla Maestà Vostra , che „ dove si tratta di pubblicare Scommuniche generali contro tutti gli usur- „ patori , ed illeciti detentori di Beni Ecclesiastici , parendo a' Prelati che „ si possa procedere per simili vie ; non si è dato , nè si dà impedimen- „ to alcuno . Però , se si pretende particolarmente contro laici l' usurpa- „ zione , ed illecita detenzione predetta , e si tratta di dare , e pronuncia- „ re sentenza di scomuniche contra tali ; è chiaro che bisogna instituir Pro- „ cesso , intendersi le loro ragioni , e dichiararli illeciti detentori , ed oc- „ cupatori . E per tanto , se questa cognizione si facesse da altri Giudici , „ che dalli regj Giudici della M. V. ; faria in pregiudizio notevole della „ M. V. , e s' incorreria nelle cose dette di sopra . Ma essendosi poi da „ Giudici competenti come tali condannati , e li Prelati volessero ( oltre „ l' esecuzione pronta , che contro di essi si fa ) , procedere per via di Sco- „ munica ; in tal caso non si pregiudicheria alla Regal Giurisdizione del- „ la M. V.